
 

 

 

  
   
  

 

„NOWY ŚWIAT"
The only Polish A. B. C.

Newspaper
in the Eastern States   
    

     
No. 22. Rok XXVI.

Polityka francuska względem Niemiec

    
DAILY AND SUNDAY

THE POLISH
NEW YORK, Wtorek, 23-go stycznia (Tuesday, January 23:83 1923

 

 

 

>. wo
7 7  

MORNING WORLD

Entered as Second Class: Matter, March Slat, 1916
at New York Post Office, New York, N. T.

 

LUDNOŚC PROWINCJI NAD-

: RENSKICH MYŚLI0 ODE-

RWANU SIĘ OD. NEMIEC

 

Dorten, przywódfza separatystów rozpoczął. ener-
' giczną propagandę

AROGANCKIE STAWIANIE OPORU PRZEZ NIEMCY Mo-
ZE BYC DLA NICH KATASTROFA

AIX-LA-CHAPELLE, -22
czniaż - Oderwanie
nadreńskich od reszty Niemiec
było publicznie omawiane na
wielkiem zgromadzeniu odbytem
pod egidą partji dążątej doutwo-
rzenia republiki nadreńskiej z Dr.
Dorienem na czele. Na zgroma-
dzeniu przemawiał Leo Decker,
prawa ręka Dr. Dortena. Ani belgijskie władze wojskowe, ani nie-
„mieckie władze administracyjne
nie przeszkadzały w odbyciu zgro
madzenia,

 prowincji

z 600 +
DUESSELDORF, 22 stycznia.-

Ubiegłej nocy przybył na teryto-rjum zagłębia Rubr Dr. Dorten,
przywódca ruchu mającego na ce
lu oderwanie od Niemiec prowin=
cji nadreńskich i utworzenie nie-
podległej. republiki Nadreńskiej i
rozpoczął na nowo, z zdwojoną
energją agitację za pozyskaniem
zwolennikówdla swojego planu.
FRANCJA—POPIERA PLAN

ODERWANIA OD NIEMIEC
PROWINCJI NADRENSKICH

sty- |

 
Proponuje oderwanie tych
prowincji przy pomocy po-

rozumienia aljantów

 

PARYŻ, 22 stycznia. - Szcze-
góły planu rządu -francuskiego
mającego na celu oderwanie od
Niemiec prowincji nadreńskich
zostały dzisiaj ogłoszone w ogół
nych zarysach „które przedstawia
ją się następująco: »

  

1) Z zagłębia Ruhr i prowincji
nadreńskich położonych na le-
wymbrzegu Renu łączm'c z Dues-
seldorffem, -Koblencjg, .Mogun-
cją i Kolonią, zostanie utworzone
państwo neutralne pod protekcją
Francji i Belgji ze stolicą w Ko-
blencji.

2) Regd w nowem państwie
chwilowo pozostanie w rękach
alianckich -władz -wojskowych,
dopóki nie zostanię zorganizowa-
ny rząd cywilny z przedstawicie-
Ii ludności nowego _państwa.
Tymczasówy rząd wojskwy, zło-
żony z przedstawicieli aljanckich
władz wojsk, podległy będzie kon
troli najwyższej komisji złożonej
z 6 przedstawicieli wszystkich
państw aljanckich.

3) Wszystkie dochody pozosta-
jące po opłaceniu wydatków no-
wego państwa zostałyby obróco-
ne na wypłatę odszkodowań.

4) Wszystkie kopalnie i zakła-

rzonem państwie zostałyby upań
stwowione.

5) Walutą nowego państwa zo-
stałaby nowa miarka reńska, gwa-
rantowana przez zapasy węgla i
bogactwa leśne, znajdujące się na
terytorjujn nowego państwa. Bel
gja popiera plan Francji, ale jest
zdania że nowem państwem po-
winna rządzić Narodów.
Włochynie podzielają optymizmu
rezykownych obliczeń Francji i
Delgji. ›Anglia wręcz odrzuca
francuski i belgijski plan utwo-
rzenia jeszcze jednego więcej nie-
podległogo państwa w Europie
kosztem Niemiece

POGŁOSKI 0 PRZYWIERZU ANGLII Z GRECJĄ

Wrazie zerwania konferencji, Anglja z Grecją będąprowa-

 
dzić wojnę z Turcją ' R

PARYŻ, 22 stycznia. - Wis- WĘDROWNA BLOTA

domość nadesłana z Belgradu do
nosi, że pomiędzy Grecją i An-
glją zostało zawarte przymierze
na mocy którego wrazie zerwa
nia konferencji w Lozannie, Gre-

cja zajmie Wschodnią Tradję i

pomoże Anglji do obrony"Kon-

stantynopola i cieśnin

Ii przed wojskami tureckiemi.-

Pogłoski te potwierdzają olbrzy-

mie zapasy amunicji i broni ja-

kie codziemnie nadsyłane są do

portów Salonik i Kawali.

Poczmistrz ukrainy-wpne:

strzega przed fałszywemi
Kanadyjskiemi „Money

\ Order"
 

(WASHINGTON, 22 stycznia-
Póczmistrz generalny Work po-
wiadomił dzisiaj wszystkich pocz<
mistrzów w całym kraju by nie
wymieniali kanadyjskich money
order", które się w ostatnich cza-
sach okazały w wielkiej liczbie
w Stanach Zjedn., ponieważ są
fałszywe lub podrabiane z ma-
łych sum na wielkie sumy. Ofia-
rą sprytnych oszustów z {atszy-
wemi ,,money .order'ami" w 0+
statnich czasach jest wiele hoteli,
które przyjmowały lub wymie-
ńiały „money ordery" kanadyj-
skie, które okazały się fałszywe
mi albo podrobionemi.  

ROSYJSKA W POR-

. CIE WYSP FILIPIN

MANILA, 22 styernia. -- Pig-
tnaście rosyjskich okrętów pod
wodzą admirała Stark; które opuś
ciły port Władywostok po zaję›
ciu. tego miasta przez wojska bol-
szewickie po długiem błądzeniu
przybyły do zatoki Lingayer na
wyspach :Filipinach, „położonego
100 mil na północ od portu Maz
pili,» Władze amerykańskie za-
wiadomiły admirała Stark, że wy
chodźcy rosyjscy nie zostaną do-
puszczeni do lądowania w zatoce
Lingayen z powodu braku urzą-
dzeń dla przeprowadzenia kwa-
rantanny i muszą się udać do por
tu Manili, gdzie zostaną dopusze
czeni do lądowania po przebyciu
nałożonej kwarantanfy: Wśród
wychodźców rosyjskich wstąpiła
otucha, że po długiej tułaczce po
morzach wkońcu dostali się do
gościnych .ziem pod sztandar
gwiaździsty Stanów Zjedn.

mej

5 osób spalonych w pożarze

*PITTSBURGH, 22 stycznia
Pięć osób zostało spalonych na
śmierć w pożarze hotelu w Hom
stend, Pa. Ofiarą katastrofy pa-
dla cała rodzina właściciela ho-
telu Thomasa Davisa.
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| FRANCJA SKŁA-

NIA SIĘ DO 260-

DV ZPAPIEŻEM

MA POZWOLIC ZAKONOM

NA OTWARCIE ZAKŁA-

DOW NAUKOWYCH

PARYŻ, 22 stycznia. - Rząd
francuski okazuje skłonność do
pogodzenia się z kościołem rzym
sko-katolickiem, z którym wszel-
kie stosunki zostały zerwane w
1904 roku przez uchwalenie
przez francuski roz-
działu kościoła od państwa.
W parlamencie ma zostać

przedłożony wniosek do prawa,
pozwalający zakonowi św. Sul.
pićjusza "Braci Nauki" na ot:
warcie szenastu zakładów nau-
kowych, których wychowanko-
wie będą mieli za zadanie zwięk-
szanie wpływów francuskich za
granicami Francji. Uchwalenie
tego projektu do prawa w parla-
mencie francuskim będzie dru-
gim krokiem zdążającym do pogo
dzenia Francji z Rzymem. Pierw
szym krokiem było ustanowienie
przez Francję swego dyploma-
tycznego przedstawiciela przy
papieżu.

Legat papieski wypędzony
' z Meksyku przebywa
w Stanach Zjedn.
 

CORPUS CHRISTI Texas
Legat papieski Ernesto Filippi,
wypędzony z Meksyku przez pre-
zydenta Obregona zatrzymał się
w Stanach Zjednoczonych w do-
mu księdza Spices kanclerza dy-
jecezji Corpu Christi. Wypędzo-
ny legat papieski zapytany o po-
wód wypędzenia go z Meksyku,
odpowiedział, że naród meksy-
kański jest bardzo dobry (czytaj
ciemny) i przywiązany do stoli-
cy apostolskiej, tylko jest tyra-
nizowany przez kilku ludzi ta-
kich, jak prezydent Obregon, któ
ry usiłowania legata papieskie-
go dla założenia w Meksyku or-
ganizacji rycerza Kolumba i or-

izacji lickich kobiet Me-
ksyku uznał za wtrącenie się ko-

rzymskiego w polityczne
sprawy Meksyku.

 

Bohaterscy marynarze nagro-
dzeni złotemi medalami

za odwagę -

NEW YORK, 22 stycznia. -
Kapitan i, pierwszy oficer okrętu
„Verdi" i członkowie "załogi, któ-
rzy narażali się na pewną śmierć
dla ocalenia załogi z tonącego o-
kręljuklunlelu" zostaną

rowani złotemi medalami za swo

ją -odwagę. _Medale -zostaną

wręczone bohaterskim maryna-

rzom przez wydawnictwo gazety

włoskiej w New Yorku „II Pro-

gresso".

 

.Tngieiie ziemi w Kalifornji

SACRAMENTO, 22 styeznia.
Dzisiaj wczesnym ranem dało
się odczuć silne wstrząśnienie zie
mi w okolicy fniasta Sacramen-
łó, trwające zaledwie kilka se-
kund. Skutkiem trzęsienia zosta-
ly uszkodzone rezerwoary gazo-
we.

TRAGICZNA sert '
_ DWUCH ROBOTNIKÓW

PITTSBURG, 22 stycznia. -
Dwuch robotników zostało zgnie-
cionych na śmierć a 6 innych od-
niosło ciężkie obrażenia skutkiem
zawalenia się dwupiętrowego bu-
dynku drewnianego, przy które-
go podnoszeniu na nowe podmu-
rowanie pracowali dotknięci wy-
padkiem robotnicy.

 

 

NIEMCY GROM

DZĄ WOJSKA NE-

DALEKO RURR

LUDENDORFF MIAŁ Z0-

STAC MIANOWANY NA-

CZELNYM WODZEM

 

PARYŻ, 22 stycznia. - W o-
kolicach (Mudnster; Monastyr,
gromadzą się (w większych iloś-
ciach wojska iniemieckie- jak
donosi z Dusseldorfu korespon-
dent „Le Matin".
Naczelnym (wodzem gromadzą

cfch się wojsk miał zostać mia-
nowany generał Ludendorff. -
Wiadomości t6 nie zostały jesz.
eze potwierdzgne w ministerjum
wojny. -,
Z tych samych źródeł nadesz-

ła wiadomośćJdonosząca, że rząd
niemiecki pj'ywrócił z powro-
tem preymusbwy obowiązek słu
iby co jest sprzeez;
ne z warunkami weraalskiefi
traktatu pokoju,

 

 

Kapitaliści niemieccy życzą

sobie protektoratu Stanów

 

Zjedn. w zagłębiem
węglowem Rubr

BERLIN stycznia, - Ka-

 

pjtaliści niemieccy .nie mieliby
nie objęciu protekto-
ratu przez Stany Zjednoczone na

) zagłębiem Ryby, bylebyje ty).
ko uchronić od kontroli Francji,
Finansiści niemieccy przekonaw
szy się, że rząd niemiecki nie mo-
że stawić Francji innego oporu
jak gospodarcze zwalczanie pla-
nów francuskich, uznają obecną
sytuację za odpowiednią dla o-
strzctenia findhsistow. amerykat
skich i angielskich przez niebez-
pieczeństwem jakie im grozi,-
gdy Francja z zajętych teryto-
rjów prowincji nadreńskich i za
głębia Ruhr utworzy* olbrzymi
monopol przemysłowy, który po-
ważnie może zagrozić przemysło
wi amerykańskiemu i angielskie

u.
Ambitnym planom Francji mo

że przeszkodzić według zdania
f istów niemieckich, utwo-
rzenie protektoratu Stanów Zjed
noczonych nad zagłębiem Ruhr.

Zwłoki pięknej kobiety egip-

skiej, zmarłej przed 4000 la-

ty odnalezione w gro-

bach Faraońów

LUXOR,'22 stycznia, - W.ko-
łach archeologów amerykańskich
wywołało sensację odkrycie w
grobach _Faraonów _egipskich
zwłok pięknej kobiety. egipskiej,
zmarłej przed 4,000 laty. Ciało
kobiety zmarłej. na 2,150, lat
przed Chrystusem zachowało się
w najlepszymstanie. Zęby i wło
sy pozostały nienaruszone a skó- ›
ra zachowała wygląd prawie na-
turalny ciemno-bronzowy -z wie
docznemi znakami malowideł róż
nych :symbolów, oznaczających
przynależność zmarłej do rodziny
krwi królewskiej. *
 

Rząd grecki ogłasza amnestję

dla wszystkich przestęp-

ców politycznych

ATENY, 22 stycznia. - Puł-
kownik Plastiras premier grec-
kiego rządu rewolucyjnego ogło-
sił dzisiaj ogólną amnestję -dla
wszystkich przestępców politycz
nych z wyjątkiem tych, którzy
już zostali uznani winnymi.
›Rząd: wykonywując wyroki ha
najwyższych urzędników rządu,
chciał rzucić postrach na prze-
stępców niższych rang, by w ten
sposób przekonać społeczeństwo
że nikt nie ujdzie kary, ktokol-
wiek dopuści się jakiegokolwiek
przestępstwa względem państwa  

WIELKI STRAJK

KOLEJOWY I GÓR-

NICZY-W

NIEMCY DĄŻĄ DO SPARA-

LIŻOWANIA PRZEMY-

SŁU GOSPODARCZEGO

 

PARYŻ, 22 stycznia. - Ge-
neralnystrajk kolejowy i węglo-
wy w zagłębiu Ruhr rozpoczął
się dzisłaj rano. Pierwsza zmia-
na kolejarzy na terytorjum
Ruhr porzuciła pracę jeszcze
wczoraj, reszta porzuci pracę dzi
sia}.
W poniedziałek wieczorem

wszelki ruch kolejowy zostanie
sparaliżowany zupełnie, uniemo-
źliwiając wywóz do Francji skon
flskowanego węgla.
W dodatku do strajku kolejo-

wego został ogłoszony strajk w
kopalniach węgla. We wszyst-
kich większych kopalniach gór.
nicy mają porzucić pracę dzisiaj.
Dotychczas w 18 kopalniach gór
nicy już porzucili pracę. Równo-
cześnie została przerwana praca
w wielu zakładach |przemysło-
wych. W odpowiedzi na ten bier
ny protest ze strony
kich przemysłowców i baronów
węglowych, .francuskie władze

jakowe przedsięwzięty środki
ostrożności. Oddziały żołnierzy
rozmieszczono na ważniejszych
ulicach miast w ostrym pogoto-
wiu zbronią u nagi i gotowemi
do strzału karabinami maszytió
wemi.

Nieszczęśliwy upadek robot-

nika polskiego

NEW YORK, 22 stycznia. -
Władysław Lubeck, robotnik. ko-
lejowy upadł tak nieszczęśliwie z
platformy na stacji -kolejowej
Penna, że doznał załamania cza:

  

FRANCJA PEWNA,
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PRZEZ NIĄ POWZIETE ODNIO-

SĄ ZAMIERZONY SKUTEK

 

Tylko wmieszanie się innych państw mogłoby po-

' mieszać jej plany dla ukarania Niemiec

DĄŻY DO UTWORZENIA NIEPODLEGŁEŚ REPUBLIKI
NADRENSKIEJ
 

PARYŻ, 22 stycznia. - Eko-
nomiczna eksploatacja zagłębia
Ruhr przez Francję już się róż-
poczęła po ukończeniu okupacji
Rubr. Gdy polityey i rzeczorna~
wey 'Finansowi sądząc z pierw-

szych faktów, jakie fniały miej-

sce w pierwszych dniach okupa-

cji, przepowiadali Francji fiasko

ostatnie wypadki „dowodzą, że

wszystko idzie tak jak przewie

duje plan ekspertów |francus-

kich. z

Wywóz węgla wynoszący W

pierwszych dniach okupacji za.

ledwie 6000 tonn dziennie, w

przedostatnim dniu dokonania

zupełnej okupacji wzrósł do 40,-

000 ton dziennie. Jedyną przesz

koda dla Francji do -zmuszenia

i do Iniania warun

ków wersalskiego traktatu poko-

ju mogłoby być wmieszanie się

innych państw, któreby wzięły

Niemcy...w. „obronę, -- Co .nt

razie nie jest preewidzidnem.

Francja użyła w stosunku do

Niemiec takiej samej broni eko-

nomicznej pod presją armji, ja-

kiej Niemcy używały ,przeciw

Francji, i broń ta stosowana

przez Niemców, okazała się sku-

teczną, wobec tego rząd francu-

ski ma nadzieję, że jego broń

okaże się również skuteczną wo-

 

 

s Nieprzytomnego -Lubecka

odwieziono do szpitala.

bec Niemiec, co sig juz pokazu-

je w faktach namacalnych.

 

EX T RA!

 

ENDECJA W DALSZYM CIĄGU TOCZY

ZKTARTĄWALKĘ PRZECIW LEWICY

 

Pod pozorem polskości chce zmusić lewicę do u-

tworzenia wiekszości w Sejmie

 

(Specjalna depesza dla. "Nowego świata/")

*- WARSZAWA, 22 stycznia. - Po dyskusji nad „expo-

se" wygłoszonem w Sejmie w zeszłym tygodniu przez pre-

mjera Sikorskiego głosowanie nad wyrażeniem wotum zaufa-

nia dla gabinetu premiera Sikorskiego nastąpi na sesji wie-

czornej w poniedziałek 22-go stycznia. Z wyniku dotych-

czasowych pertraktacji wnioskować można, że gabinet Si-

korskiego otrzyma wotum zaufania.

W klubie Piastowców panuje od dłuższego czasu wrze<

nie z powodu głosowania Witosa i kilku członków przeciw

umieszczeniu w gmachu sejmowym tablicy pamiątkowej dla

zamordowanego Prezydenta Narutowicza.

Witos, na krytykę swego postępowania przez większość

członków klubu, którzy głosowali za umieszczeniem tablicy

w gmachu sejmowym - zagroził usunięciem się z urzędu

prezesa klubu. |Wobec jednak ważnych wypadków rozgry-

wających się obecnie w kraju, nieporozumieniepomiędzy Wi

tosem i jego przeciwnikami w łonie samej partji, zostało po-

myślnie załatwione.

W dyskusji nad „expose" premiera Sikorskiego pod-

' czas sesji sobotniej, poseł Głąbiński .w imieniu prawicy o-

świadczył, że jego, partja będzie nalegać, ażeby wszystkie

ważne wypadki w obliczu których Polska stoi w obecnej chwi

li zostały rozstrzygnięte wyłącznie przez „większość czysto

polską." - Jest to dalszy ciąg kampanjina gruncie sejmo-

wym przeciw lewicy, zaczętej bezpośrednio po wyborze Pre-

zydenta.

Zajęcie zagłębia Ruhr przes

wojska * francuskie „ „wstrząsło

podstawami * ekonomicznego i

pgzemyslawego życia Niemiec.
Pierwsze wstrząśnienie objawia
jące się w nagłym spodkił kursu
marki niemieckiej, która obec»
nie dochodzi do 26,000 za dolara,
Niemcy przetrzymali. Drugiego
wstrząśnienia jakie spowodowa»
lo, w m życiu  oddziele-
jakie pociągło za sobą oddzielie-
nie zagłębia Ruhr od reszty Nie

| mie kordonem celnym naród nie
miecki nie zdołał wytrzymać-
Brak węgla, którego wywóz z
Ruhr do reszty Niemiec został
wstrzymany po zupełnej okupa-
cji Ruhr przez wojska francus-
kie, sparaliżował całą produkcję
w reszcie Niemiec. Demonstra-
cyjny, a raczej podyktowany sza
leństwem rozpóczy krok kapitali
stów niemieckich sprowadzenia
węglł angielskiego dla utrzyma

iluzją. Angielscy baroni węglowi
mimocałej sympatji dla sprawy
niemieckich przemysłowców, po-
stanowili nie sprzeda niemcom:
dobrego angielskiego węgla za
liche marki niemieckie, które mi
mo ogromnych ich mas, wkrótce
by zostały wyczerpane, gdyby
ich trzeba było, rzucać całemi mi
ljardami na zapłatę za węgiel
angielski.

PRODUKCJA WĘGLA

NA GÓRNYM ŚLĄSKU

ZWIĘKSZA SIĘ SZYBKO

---

» BERLIN, 22 stycznia. - Z po-
wodu odcięcia dostaw węgla z za
głębia Ruhr w całych Niemczech
okazał się wielki brak węgla. -
Pracd w niemieckich kopalniach
węgla położonych na terytorjach
niekontrolowanych przez aljan="

  

 

statnich granic wydajności, by
pokryć'ogromne braki które z
każdą chwilą grożą katastrofą
przemysłowi niemieckiemu. Spro
wadzanie węgla angielskiego jest
niemożliwem z powodu niskiego
kursu marki. „Jedynym ratun-
kiem w obecnym kryzysie oka«
zał się węgiel górnośląski, któ-
rego niemcy zakupują w Polsce
olbrzymie, fnasy około 300,000
ton tygodniowo, obok należnego
im przydziału rocznego w liczbię
15,000,000 ton. '

TURCY ZNOWU GROZA

WZNOWIENIEM KRO-

KÓW WOJENNYCH

 

 

Protestują przeciw koncen-

tracji wojsk greckich nad *

granicami Tracji

cznia, - Przewodniczący turee-
kiej delegacji pokojowej przed»
łożył delegacjom państw
kich notę z protestem przeciw
koncentracji wojsk greckich na

|egrahicach Wschodniej Trabji. -
Rząd turecki grozi w nocie, że
wznowi działania wojenne, jeże-
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sobności aby zniszczyć Polskę i stworzyć

"TEE STIP 

»slany zjednoczone" pod komendą Mos-
kwyi Berlina,

P. Hearst może kpić ze swoich czytel-

ników. Nie wiedzą oni, że jedyny plan po-

łężnej federacji państwi narodów w Euro-

pie, plan Piłsudskiego, największego zna-
lazi wroga właśnie w jego prasie.

Nie wiedząc oni, że p. Hearst podając
się za obrońcę wolności, jest w rzeczywie
słości najgorliwszym zwolennikiem despo

tyzmu, niewolnictwa, imperjalizmu i auto-
kracji, wb.

"->,

 

(Nieustająca adoracja kieszeni
parafjan. - Bóg patrzy w ser-
ce i w kieszeń człowieka-mó-
wi ks, Świeczka z Rhode Is-
land, - Kara boża za niesłu«
chanie kazania. - Wieloryb,
czy Jonasz?)

W ostatnim „Piaście", wycho-
dzącym w Chicopee, Mass., jedy»
nym artykułem nieprzedrukowa-
nym z innych pism, jest oryginal»
na kor ja z Quidnick,- 

- Z CHWILI

OHYDA *
Prasa w Polsce podała niedawno opis ohydne»

 

One Year
; go nabożeństwa, które zostało odprawione dnia 14
na grudnia w Kościanie (Wielkopolska) przedonthe n i _ z ›.

on your ® wz =* m dowaniem Prezydenta Narutowicza.

fimonts ow 4 Oto co czytamy:

l‘dAIN OFFICE: . „Nabożeń było z powodu
M UNION SQUARE, NEW YORK nr, obioru ś. P. Narutowicza, Prezydentem Rzeczy»

i " OLURC" * pospolitej, no w
EROOKLYN BRANCH:

$86 _MANHATTAN AVENUE
Telephone: Greenpoint 0028.

FAŁSZYWI OBROŚCY WOL:

NOŚCI NARODÓW

ła się wielka wojna, wy.

siqtkow-pism w Stanach  

Zjedrjoczonych Wiliam Randolph Hearst, |
podniósł projekt aby naród amerykański
składał pieniądze na odbudowanie miast,
miasteczek i wsi, zniszczonych przez armje
niemieckie w północnej Francji. Gorąco
nawoływała prasa p. Hearst'a ameryka-
nów do spełnienia obowiązku wobec ktaju,
który poniósł olbrzymie straty podczas
walk czteroletnich, wludziach i bogactwie
narodowym. Wówczas, można było czytać
w tej prasie płomienne odezwy na cześć
Francji. Można było czytać codziennie cy-
fry, wykazujące jak straszliwie zrujnowali
dziesiątą część Francji barbarzyńcy nie-
miecy, jak bezlitośnie i celowo wycięli na-
wet młode drzewka, zburzyli kopalnie -
jednem słowem z›bogatych prowincji, zro-
bili pustynię.

Ale nastrój ten pro-francuski, krótki
miał żywot na łamach pism Hearstowskich.:

Powiał wiatr z innej strony - odstro-
ny Moskwy. P. HearSt zwinął humanitar-

› ną propagandę odbudowy zniszczonej
Francji, a zaloty skierował do Bolszewiji,
no i do starej swej miłości - Berlina. A
gdy na nogi stanęła Polska i sojusz z Fran-
cją zawarła, rozeźlił się przyjaciel Niem-
ców i Moskali nie na żarty. Darowałby
p. Hearst Francuzom wiele, rozgrzeszyłby
ich z najcięższych przewinień, ale tego nie
mógł strawić, że dbając o własne interesy,
pomagają Polsce.
* Bo jak wiemy wplanach politycznych
tego pana na przyszłość, niema Polski. Nie-
ma wogóle małych państw, a są jedynie
wielkie, jak Rosja, Niemcy i Anglia.

P. Hearst kiedyś wyraźnie napisał, że
największym błędem Aljantów było utwo-
rzenie niepodległej Polski i i rozbicie Eu-
ropy na szereg małych niezależnych
państw. Za to właśnie prasa jego z pomocą
żywiołów angielsko - niemiecko - bolsze-
wickich, obaliła Wilsona, że ten wolność
narodów proklamował, na pierwszem miej-
seu opowiadając się za niepodległością Pol-
ski.

Dzisiaj prasa Hearstowska, z powodu
zajęcia zagłębia Ruhry, bardziej niż kiedy-
kolwiek zwalcza politykę Francji. Zwal
czając zaś jak zwykle z ogromną złośliwoś-
cią i pasją, stara stę usprawiedli alszy-
wą obroną wolności narodów, którą Fran-
cja rzekomo gwałci, dopominając się od
Niemiec odszkodowań według traktatu wer
salskiego.

* Wartykule „New York American" z
dnia wczorajszego, między innymi czy.
lamy:

„Klęska musi być końcem wszystkich im-
perjalizmów. Czasy tyranji minęły. Dnie de-
spotyzmu należą do Imperjalizm
oznacza poprostu przymusowe niewolnictwo.
Niewolnictwo jednego indywiduum do drugie»
go minęło, Państwa nie chcą dłużej pozosta»
wać „państwami podległymi", Narody nie
mają chęci dłużej być przywiązanymi do in-
nych narodów, Państwa pragną ŁĄCZYC SIĘ
W FEDERACJE, w stany zjednoczone dia
wspólnego dobra. Nie chcą one być poddany
mi i podlegać woli militarnego zwycięzcy, je-
dynie dla samolubnej korzyści tego zwyclg-
zcy".

Tak pisze „New York American", bro-
niąc Niemcy i dowodząc, że Francja odbie-
ra im wolność, której tak Berlin, jak i
p. Hearst są szampjonami.

Inaczej mówiąc, wolność wtedy, jest
zagrożona, gdyktokolwiek występuje prze
ciw Niemcom, lub Moskwie. A nić jest za:

 

  
grożona, jeżeli Niemcy z Rosją szukają spo

me

 

Endecy miejscowi zgromadzili się licznie,
W kościele był ustawiony katafalk, nabożeń»
stwo odprawił miejscowy ksiądz, uczestniczyli
w niem obywatelstwa; Po na-
bożeństwię ulormował się pochód żałobny, w
„którym niesiono sztandary żałobne i chorg-
giew państwową z Białym Orlem, okrytym
krepg. Do pochodu przemówiło kilku mów»

* ców. Pierwszym był ks. Słopczyński, dalej
niejaki Soborski i „redaktor" Konieczny, któ-
ry „redaguje" „Gazetę Polską", znaną w całej
Wielkopolscę z Iżenia reprezentantów władzy
polskiej. Ten ostatni przemawiał na temat
spóniewieranej Polski przez uchwałę
dzenia Nar lowego". -
Nie chce się wierzyć, że nawet tak zdeprawo-

wany obóz jak endecja w Poznańskiem i na Po-
morzu, ważysię na potworną demonstrację, w do-
datku w kościele pod patronatem rzymskich księ-
ży, celebrujących nabożeństwo hańbiące Phństwo
Polskie. ;

Ale jak w Wielkopolsce urabia opinję prasa
prałata Adamskiego i jego kolegów chjeńskich, wy-
jaśnia nam artykuł Izydora Brejskiego, w toruń»
skim „Głosie Robotnika",

Posłuchajmy:
„W mieście i na wsi, prostaczek i inteli-

gent nie wahał się głośno objawiać zadowole-
nia z zabicia $. p. Narutowicza, którego prasa
prawicowa,  endecko-chadecka, przedstawiła
ludności jako niemca, masona, żyda. Padały
wyrazy jak: „Połknął trzy śliwki dobrze że
ten żyd zdechł, to dopiero początek, na in-
nych przyjdzie kolej, trzeba zabić Witosa,
Wojciechowskiego, trzeba .w Warszawie po-
stawić szubienice, a będzie porządek",
A „Postęp" poznański (organ ks Adamskiego)

że

  

R, 1, napisana prawdopodobnie
przez samego proboszcza,  zala-
tuje bowiem od niej charaktery-
styczny „odor sanctitatis", po pol
sku: smrodek wielebny.
Oto ta korespondencyjka:
„W parafji naszej od Jkilku już

tygodni urządzony jest bazar na
sali pod kościołem, wieczorami
w soboty i niedziele, celem zebra
nia funduszu polrzebnego na od-
malowanie wewnątrz naszego ko-
ścioła, Przew. nasz proboszcz
ks. J, Olechnowicz gorliwie pra-
cue nad fem - zachęca i prosi
aby wszyscy parafjanie wzigl w
zabawie udział, bo jak do tego
czasu to jedni po 5 dolarów już
przegrali - a drudzy -* sknery
- nie daj jeszcze nie, Tak być
nie powinno, Sprawa upiększe-
nia kościoła do wszystkich para-
fjan należy, a więc wszyscy, we-
dług możności, obowiązani są zło
żyć ofiarę. -- Mało masz, mało
daj, więcej masz, daj też. wię-
cej, bo Pón Bóg wszystko widzi-
i będzie kiedyś oddawał w miarę
naszej hojności dla Jego świętej
sprawy",

26, ik k
„Na tym bazarze pomagają

dzielnie dziewczęta i chłopcy z
Tow. „Kółka Dramatycznego"
przy rozmaitych rozgrywkach i
licytacjach - kto ma szczęście
może wygrać niejedną piękną i u-
żyteczną rzecz, -- albo pudelko
cukierków, a jeśli nic nie wygra
to i tak niech się cieszy, gdyż je-
go centy użyte będą na wzniosły
cel.

Popierajmy tych naszych „bie
znesmanów", którzy nie wstydzą
się 186 na bazar, zaś tym, którzy"
żałują pieniędzy na nasz kościół
dajmy poznać czego się po nich
spodziewaliśmy 1 spodziewamy,
bo są u nas i tacy.

6-6 -+
d temu tu u nas, w  który zap est ą

prowiakiem, niezadowolony jest z wyroku na abro-
dniarza.

„Jestem głęboko przekonany - piste au-
tor arl. w „Postępie" -- że w interesię Pań»
stwa było sprawę tę zbagatelizować, przedsta-
wiając ją jako wybryk -przedenerwowanego
fanatyka i podać odpowiednią kwalifikację
prawną"...

Autor „chjeński" uważa, że najwłaściwiej
byłoby skazać Niewiadomskiego na 4 lata
ciężkiego więzienia, przyczem daję do zrozu-
mienia, że najlepiej byłoby, gdyby Niewiadom
ski - tak jak Siczyńśki - uciekt, boby wtedy
stracił „aureolę męczeństwa"...
Szkoda, że „Postęp" wielebnego prałata nie do-

dał, że Niewiadomski powinien uciec do Ameryki,
A tutaj tak samo jak Siczyński wśród ukraińców,
zabójca Prezydenta Rzeczypospolitej, znalazłby
»swoich", wśród których mógłby rolę wodza od-
grywać. Są przecież nawychodźtwie „Przewodni-
ki Katolickie", „Nowiny", „Dzienniki Narodowe",
„Związkowe", i „Zjednoczenia", Są zdeprawowa-
ne grupy/ które „męczennika" Niewiadomskiego z
otwartemi przyjmą rękami,

Wygląda to może na żart, ale niestety żartem
nie jest. Zgnilizna moralna jest potwornie wielka
w głównem siedlisku Narodowej Demokracji w
Wielkopolsce. A stamtąd najkrótszą drogą zazwy»
czaj trafia do wychodétwa, a
M D « »

ROCZNICA KOPERNIKA
Zbliża się rocznica urodzin wielkiego uczone»

go polskiego Mikołaja Kopernika. Oprócz New
Yorku, gdzie powstała inicjatywa urządzenia ob-
chodu tej rocznicy na większą skalę, zabiera się do
roboty ostępowa polonia w Chicago i innych wię-
kszych środowiskach wychodźtwa, Ruszają się i
mniejsze kolonie, szczególniej w Nowej Anglii. Ale
trzeba zaznaczyć, że prace przygotowawcze, nie
przejawiają tego życia i energji, jakich należałoby.
oczekiwać ze względu na doniosłość uroczystości.

Tak w Nęw Yorku, jak i w innych miejsco»
wościach, część zaledwie polonii bezpośrednio" in-
teręsuje się rocznicą i bierze udział w przygotowa-
niech. Jak zawsze, tak i w tym wypadku, garść
ludzi i towarzystw dobrej woli jest czynna, a resz~
la czeka ostatniej chwili. Musimy jednak pamię-
ta, 20-Obchody Kopernikowskie, to nie zwyczajne
wiece i że wymagają solidnego przygotowania.

Towarzystwa nowojorskie i okoliczne! Dajcie
przykład. -Zabierzeie się ochoczo do roboty!

« « «

GORZEJ NIŻ Z LWAMI .

Panna Marta Miller jest dwudziestodwuletnią
i przystojną osobą. Powróciła niedawno z Afry-
ki, gdzie brała udział w ekspedycji naukowej, trwa»
jącej prawie dwa lata. Panna Miller zabijała hwy,
słonie. ,Nie boi się jadowitych mrówek Tse-tse.
Jest w dźunglach dzikiej Afryki jak u siebie w do-
mu, Ale gdy wypadło jej wygłosić odczyt wobec
klubu męzkiego w Newarku, zemdlała.  Oswiad»
czyta krótko i węzłowało, że spotknie z mężczyzna»
ini jest gorsze od spotkania ze Iwami. Niechże te-
raz: kalkuluje płeć. brzydko, czy oświadczenie pan-
ny. Miller ir pochlcbia, czy nie.

   

 

wh.  

przeciągu dwóch tygodni, nie-

Rozjaifości

SŁOWACJA ZADA AUTONO-
M.
 

Naród „czesko-słowacki" nie
istnieje,

Praga. - Organ księdza Hlin-
ki „Slovak" pisze między innęmi
w sprawie żądań słowackich:

„Albo naród słowackizostanie
uznany za samodzielną suweren-
ną całość, a wówczas damy re-
publice Czesłowackiej podatki,
pracę, życie i krew, albo też ist-
nieć będzie tylko republika" cze-
ska, która u słowaków nie bę-
dzie mogla znaleźć innego
cia, jak uczucie nienawiści i
zemsty, Frazesami o jednolitym
naródzje czecho - słowackim nie
damy się otumanić. Frazesy ta-
kie może sobie wygłaszać dr.
Benesz w Genewie, Lozannie i
Londynie, ale nie w Rozembor-
ku, w św. Marcinie turczańskim,
w Zglinie i Trenczynie. Słowacy
domagają się stanowczo zreali-
zowania umowy pittsburskiej o-
raz autonomji."
 

Z KRAINY SEONCA

 

Nowy Rok jest w Japonji
dniem nadzwyczaj uroczystym.
Jest to święto kościelne, jak rów»
nież święto narodowe, które w o-
wym kraju obchodzi się z wielką
pompą, Dzień ten jednak jest nie
zwyklę uciążliwy dla. wszystkich
urzędników bankowych - dla
dłużników częstokroć bywa osta-
tnim dniem w życiu, zdawien da-
wna bowiem zachował się zwy-
czaj regulowania w tym, dniu
wszystkich rachunków i zobowią
zań. Okienka bankowe i kasy są
w oblężeniu od rana do same)
północy (z wybielem. dwunastej
godziny zamyka się urotzyście-
szczęśliwi wierzyciele otrzymują
pożyczone sumy, dłużnicy odda-
ją ostatni grosz, by zaspokolé ich
żądana. W razie niemożności u-
regulowania długu ~- składają na

wierzyciela - życie, gdyż
jedynie harakiri zmyje hańbę z
nazwiska niewypłacalnego dłuż<
nika. ** a

12000007,"January)

FRASZKI CODZIENNE

 

 

 

szczęsne fatum automobilowe po-
kaleczyło nam aż 3 polskie dłiew
czyny. Zaraz z lego powstały
gadania różne. Jedni utrzymują,
że to kara Boża za opuszczenie
kazania w niedziele",

Z. korespondencji tej. widzimy
tedy, że Pan Bóg karze za to, je-
śli kto nie chce przegrać pięciu
dolarów na bazarze pod. kościo-
lem, méci sig na byznesmnnnęh.
którzy nie pamiętają o świątyni

Pańskiej i rozbija automobile z

takiemi dziewczętami, które nie

słuchają kazania w niedzielę,

Pamiętajcież o tem!

W Chicago prawdziwa uciecha

panuje pomiędzy czytelnikami
pism katolickich, które kłócą. się
zawzięcie pomiędzy sobą. "

Najgroźniejszą formę przybra«

ły artykuły -rycerza Przyprawy
przeciw _„Dziennikowi ,Chicago-

za wydrukowanie pr.
ślicznego wiersza Juljana Tuwi-
ma p. t. „Do nich".

Artykuły te przedrukował in-

ny rycerz, Lokański, w,,Dzien-
niku Narodowym" i zaopatrzył
je takim komentarzem:

„Słusznie zaznacza oburzone o-
bywatelstwo, że nie porwoli, aby

mu dyktował, co ono ma robić,

jakiś greenhorn czy zieleniec,
który niedawno z paszczy sybe-

ryjskiego Jonasza wypluty, osiadł
w Chicago i wyziewami swego

sponiewieranego jestestwa zatru-

wa czystą atmosferę stosunków
polskich w Chicago". *

«00.00%

 

Na to odpowiedział krewki re-

daktor „Dziennika Chieagoskie-

go" tak:

„Ano, to już rzeczywiście ko-

niec świata, Za czasów biblij-

nyc wielotyby łykały Jonaszów,

obecnie zaś pojawił się jakiś gor

szy potwór od wieloryba, wprost

jakaś bestja i „Jo:

nasz z paszczę", który połyka wie

loryby i ludzi, Zdaje się, że ów

Jonasz z paszczą z  morowego,

gdy pisał swe skondensowane

bzdury musiał się zatruć wyzie-

wami swego sponjewieranego je-

stestwa. MW każdym bądź razie

„Jonasz z paszczą" i wyżiewy spo

 
niewieranego jestestwa", to coś

przedniego".

Bawią się teraz ludzie, a Lo-

kański czeka na order Jonasza z

paszczą.

dpowiedzi

Owakcji

N, J. - Konstytucja Rzeczypospo-litej Polskiej została uchwalona

 

przez Sejm Ustawodawczy 17-40 |.marca 1921 roku.Marka polska spada głównie ztego powodu, że finanse państwapolskiego są młode i związane zresztą państw Europy. Sytuacjaw Rosji 1 w Niemczech musi sięodbijać i na Polsce.
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Podróż wodą przez całą droge doPoLski8. 8. PARIS odchodzi 7 "Marca
mum? akomodaje na okręcie

łączącym okręcie Pologne
kajuty ala wszystkich. pasażerów,
umywalnia 1 osobny aparat
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Sestlainy sheet POLOGNE, os.

chodzi wprost do oda | laczy
"on Pans w Hew

ie potrzeba francuskich wia nż
amerykańskich
a o wsze

zgłoście
tramcuskiej linji, "lud "go ktura
kompani

  

   

Doskonalszego małego cygara

nigdy nie wyprodukowano.

: W zręcznej paczce kieszonkowej, jaką

kiedykolwiek wymyślano.

Zniżone

P. LORILLARD COMPANY

Zatstona w, 1780 r. 

 

 

  

Składajcie nalepki na wartofciowe premje

  

Zacznijcie kupowaé teraz

  

  

 

  

STAR MILK

+

Mapirecs ma foton a udzonów no drugiej
nironie nalepki po Mancoriny Hoty promfl

„Opłąci. się składać nalepki"

   

 

Czytelniczce R. B, z Brooklyna:

|

go ramienia dr. Lorenz bada choć
- Wiersz do druku się nie na- |rych,

daje. * * *

** w » "Czytelnikowi 8, K, z Filadeji,
Czytelnikowi z Ludlow, Masa.

|

Pa, - Odpowiemy listownie po
- Za uznanie serdecznie dzięku»

|

zebraniu odpowiednich szczegó-

jemy. low. u
k, 6 k

Według ostatnio przeprowa-

dzonych obliczeń, liczy Berlin o-

beenie 4,200.000 mieszkańców.

Czytelnikowi H. P. z Brookly»

na. - Aplikację należy wnieść do

Departamentu Zdrowia, z które»
»
 

    

DO CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA MECHA-

-~ NIKOW POLSKICH W AMERYCE

którzy nie spłacili dotychczas zadatkowanych akcji,

Piąty Walny Zjazd Stow. Mechaników odbyty w Toledo, 0.

w dniach od Tgo do 10go stycznia 1923 roku, przeprowadził na- |

stępującą uchwałę - „Zawiadomić okólnikami do filji i przez
prasę wszystkich członków, którzy dotychczas nie splacili swyc'h
akcji, że jeżeli nie spłacą takowych do dnia Sgo lutego 1923 r.
-to stracą pławo do wpłaconych pieniędzy, które przechodzą!
na własność, korporacji",

Powyższa uchwała dotyczy wszystkich członków, za
kiem tych, którym Zarząd Stow, Mechaników, na specjalną
prośbę, według swego uznania udzięli prolongaty.

THE POLISH MECHANICSCOMPANY, INC.

224 East 57 Street, * New York, N. Y,

Kupujcie Złote 7% Bondy Hipoteczne na dom Stowa-

rzyszenia Mechaników w New Yorku
-_- z

TOMED—h: 2786Market, *

WOJCIECH RUCKI
Natarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - w
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; mru—::” karty 3:5?” ::my na dogodne spłaty, - Asekuruję ,od ognia domy 4 mepią 1 1, 2
86 Tyler Street,

\
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Amerrator W:

rage

zeSmaresmnew vork GDANSKA
Srypka svmious poss rew vernu us ueerana pres Gothenburg,

cała droga nude. Pasacerowie a onrtto ne cet wGotnennurgu. -- ODZEŻDAJĄ z NEW voRKU:
8. 8, DROTININGHOLM, 10 Lutego, 10 Marca, 14 Kwiet,
8. 8. SYOCKHOLM,.. 31 Marca, 5 Mają
- "Do Gdańska $106,50, tek wojenny '

Fodroe twa 12 dni. Pusazerowie 3eciej klasy jadą w knbinach7
© % potrzeba Szwedzkiej wisy.
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19 State Street
New York, N.¥

 

 

 

     

  

NTo blltese informacje o passpyrtach xgtonl0 siy do lokalnych sgęniów.

 

  



 

      

 

  

 

(Ciąg dalszy).
Za parę minut kościół zapełnił się wier

nymi, a ks. Biegadło odprawiał zaimpro-
wizowane nabożeństwo z sulą kolektąi
wzniosłą nauką. «

Dziękował Bogu za ten cud niestycha-
ny, który stał się na oczach wszystkich.
- 0 najmilsi moi - mówił. - Wyo-

brazcie sobie przerażenie tych kilku sióstr,
Bogu poświęconych, gdyujrzały gromadkę
aniołów, zstępujących wśród jasności nie-
słychanej do celi, w której modliła się, po-
ściła i biczowała się ta święta dziewica. U-
jęli ją anieli pańscy pod ramionamii unie-
śli w górę do stóp pana zastępów wśród
przecudnej muzyki i wśród pieśni rado-
sną'ch... Święta Placydo! módl się za na-
mi!

Nie był to koniec działalności ksędza
Biegadły, Całydzień nie mógł się ruszyć z

ji, sprzedając słomki ze siennika
gle}.
ik nie widział tego wszystkiego,
ię bowiem chyłkiem z mieszka-
ł spiesznie ku stacji.

   

   

 

miast żyje młoda, cudnej urodypanienka,
trzymująca się z hafciarstwa i prowadzą

i szkółkę dla polskich dzieci z niewysło-
›ipną, anielską wprost«cierpliwoscig. Jest
ma łudząco podobna do siostry Placydy,
„le nazywa się Stanisława Zalew

ŚLIMACZKU POKAŻ RÓŻKI!

Był tedy Banasik na nowej parafii.
, Oprócz prałata, zastał tam dwuch wi

karych, z których jeden przypominał mu
pod wielu względami nieocenionego Świe
czkę, drugi zaś był typem nieznanym mu
dotychczas.

Prawdziwy „American-boy". Tu uro-
dzony i tu-wychowany, interesował się
wszystkiem, tylko nie kościołem. Nie lait
się z tem, że swój zawód duchowny uwa-
ża za laki sam business, jak każdy inny
Po polsku mówił nieszczególnie, ale miał
sławę kaznodziei dobrego.

Umiał wzruszać słuchaczyi chełpił się
tem stale.

-. Znowudziś chłopy rycaly! - mo-
wił do Banasika, zszedłszy z ambony. -
Zawdy rycą, kiedy im co o piekle prawię.

Ksiądz Dachowiak wychował się po-
między mazurami, choć rodzice jego z Po-
znańskiego przywędrowali i mówił po pol
sku tak, jak jego sąsiedzi.

Wseminarjum śmiano się z jego wy-
mowy, ale on sobie tego wcale do serca
nie brał.
- Niechaj -sig Smiejg-mawial, -

Niech się śmieją. Nie ten ci jest najmą
drzejszy, co się na przodku śmieje, ale ten,
co się na zadku śmieje.

I miał rację.
Podczas gdy jego koledzy z trudem da

wali sobie rady w świecie, on był już pra-
wa ręką proboszcza jednej z najbogatszych
parałji polskich.

Banasik przyglądał mu się uważnie i
po pewnym czasie zauważył,

- Tak! ten się nie minął z powoła
niem. Umie robić pieniądze, nie ogląda się

ic i ikogo i łokciami sobie drogę
je,

 

   

      

  toruje wśw

 

Parafjanie różnili się też znacznie od
famtych, których znał dotychczas.

 

to z nimi porozumieć, mówili bowiem ja-
kimś dziwnymvolapikjem, stworzonym z
wyrazówpolskich i przekręconych angiel-
skich. Różnił się ten język ogromnie od te-
go, jakim posługiwali się farmerzy. Nie
dziwi się wszakże temu. Tamci, rolnicy,
żyli prawie wyłącznie pomiędzy sobą, za-
chowali tedy swoją gwarę i tylko najmłod-
sze pokolenie paplało czasami niezrozu-
miale. Ci zaś pomieszani z wszystkimi na-
rodami świata, zmuszeni byli do chwytania
nowych wyrażeń i przyswajali je sobie,"
przerabijąc je na specjalną modłę.

Czy wogóle istnieje możliwość zacho-
wania na obczyźnie czystego | języka |ro-
dzinnego?

Prawda, że są polskie szkoły parafjal-
ne, ale jacy poleniściz nich wychodzą, naj-
«depszym przykładem był ks. Dachowiak.

Przypomnał sobie, co mu Placyda o-
powiadała o sposobie nauczania dzieci,
przypomniał sobie, co sam widział na po-
przedniej parafji i począł się zastanawiać
-czy nie byłoby jego obowiązkiemzrobić
€oś-w kierunku zaradzenia złemu,

   

Zaczął od tego, że nalegał w szkółce
parafjalnej zważano więcej -na ść
języka, ale spotkał się natychmiast z opo-
krem zakonnic, które twierdziły, że więcej
im zależy na czystości serc i dusz dzieci-
i na tem się skończyło.

Dzieci klepały w dalszym ciągu bez.
nie pacierze i formułku katechizmu i

wychodziły ze szkoły takie głupie, jak
przyszły, a może j e głupsze.

ycielki zaczęły napraw-
dę irytować Banasika. Głupie i przewro-
tne; nie miały najmniejszego pojęcia o pe-
dagogice, a każde ich odezwanie sig dowo-
dziło braku najprostszego wykształcenia.

Banasik załamywał ręce z rozpaczy.
- Co z takich dzieci wyrośnie? Prze-

cież te siostrzyczki nie mają nawet tyle in-
teligencji, ile potrzeba do paszenia krów i
jeśli to prawda, co mówi ks. Dachowiak,
że one wszystkie w kraju krowy pasły, to
z pewnością i te krowy nieszczególnie wy-
gladaty (%

Zwierzył się z tych swoich myśli star.
szemu koledze, księdzu Magdzionce, który
tylko ręką machnął.

- Szkoda czasu i atasu! - powie-
dział, - Wiemy o tem bardzo dobrze, ale
nikt przeciw lemu nie wystąpi, choćby z
tego powodu, że tak być musi. Im chłop
głupszy, tem mu lepiej, no i nam lepiej.
Jeśli ksiądz chcesz siedzieć spokojnie, to
nie wtrącaj się wto i piłpuj własnych in-
teresów. Mędrkowanie nic ci nie pomoże!
I ja próbowałem w swoiimczasie mędrko-
wać i dlatego na dziadyzeszediem.Lajdac-
two i tyle.

Widział Banasik, że z konfratrami nic
nie wskóra, zaczął tedy rozglądać się wśród
parafjan. Wyszukiwał takich, którzy mu
się wydawali inteligentniejsi i począł orga-
nizować coś w guście kółka samokształce:
nia. Wygłaszał też do dzieci nauki, ną któ-
rych starał się tępić napospoliciej używa:
ne głupie zwroty, a zarazem rozpoczął sy-
stematyczne wykłady historji polskiej.

Ksiądz Dachowiak, dowiedziaw
o tem, nie doniósł wprawdzie prałatow
wpadł na Banasika:

- Poco te głupstwa? Co im po hi-
storji polskiej?

Banasik zdumiał. M
- Przecie wiele z tych dzieci może

powrócić do kraju, dlaczego tedy mają byc
wychowywane nie jak polacy?
- Do kraju nie wrócą, bo my im to

już wybijemyz głowy.
- Dlaczego?
- O Dzizus Krajs! Czy ksiądz tego nie

rozumie? Wszystkie nasze kościoły obdtu-
żone są do połowy wartości. Niechby tak
chłopy zaczęły wyjeżdżać - to któż po-
spłaca te długi? Poco im ta Polska?

- Dlaczegóż tedy utrzymujemy pol-
skie szkoły parafjalne?
- Prosta sprawa. Taki bąk nauczy

się klepać polskich pacierzy i nie pójdzie
do aryjskiego kościoła, choćby mu to ta-
niej wyszło. I to jest właśnie nasz profil z
tych szkółek.
- Hm...
Pokiwał ks. Banasik głową, ale robo-

ty rozpoczętej nie zarzucił. °
Przyjrzał się też lepiej swoim para-

fjanom.
Dawniejsi jego znajomi farmerzy, by-

li naprzeciw tych bogaczami.
Z bardzo małymi wyjątkami, samibie-

dni, zarabiający po 10 lub. 12 dolafów tygo-
dniowo za całodzienną ciężką, wyczerpu-

jaca prace.
Mężczyźni -wynędzniali, niezgrabni,

zniszczeni robotą i alboholem, kobiety wy-
bladłe, wyniszczone, uganiające się cały
dzień z kilkorgiem drobiazgu. Dzieci ane.
miczne, niedozywione, z |przylępionymi
mózgami, często schorzałe i chuderlawe.

Mieszkało to wszystko w małych, cu-
chnących pokoikach, przy żydowskich u-

 

  

 

   

 

 

   

 

  

  

   

  

 

 

  
  

  

 

 

    
liczkach, pełnych rozgar( rojących
się od gaw wszelakiej, i żyło tak ne-
dznie, że litość brała patrzeć na to mro-
wie polskie, płączące się pomiędzy obcymi.

A jednak ta gromada nędzarzy umiała
zawsze znaleźć grosz na bogate uposażenie
proboszczai trzech wikarych, na przebudo-
wę wspaniałego kościoła, czyli „na chwałę
Bożą"

Serce krajało się Banasikowi, gdy lo

silnej wściekłości, gdy co niedzielę słyszał
w kościele bezczelne nawoływania do więk
szej ofiarności.

Chodził czasami j
wając się do nikogo.

Dręczyła go jeszcze inna zmora.
Była nią spora gramadka niewiast po-

bożnych, które w sposób dość jaskrawy na-
rzucały mu się ze swoimi względami.

Przyzwyczajone, widać, do stałych po
sług duchownych ze strony jego konfra-
trów, nie mogły zrozumieć oporu młode
go wikarego. Złościły się, obmawiały go,
ale nie zaniechały ataków.

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

ak struty, nie odzy-

 

   

 

 

wszystko widział i gryzł wargi nieraz z bez- -
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sić wszystkie towarzystwa z

polskich do współdziałania w

 Polska umie czcić N

- do apelu.

DO WSZYSTKICH TOWARZYSTW W NEW

YORKU I OKOLICY -

Zebrani na posiedzeniu przedwstępnym prezesowie
i przedstawiciele towarzystw polskich w sprawie uroczystego
obchodu czterystapięćdziesiątej rocznicy urodzin Mikołaja
Kopernika, największego uczonego polskiego, uchwalili zapro-

New Yorku, Brooklyna, Statek
Island, Long Island, Newarku,
Paterson, Astoria i wszystkich tutaj niewymienionych osiedli

bez różnicy poglądów i wierzeń, "Chcemy "pokazać światu, że
aukę, że synem Jej był Kopernik, którego

Niemcy nam ukraść chcieli. W tym celu wzywamy wszystkie
Towarzystwa lub poszczególnych członków Towarzystw, któ-
re nie będą w stanie w odpowiednim czasie odbyć posiedzeń,
do jak najliczniejszego stawienia się na zebranie organizacyj-
ne w Domu Narodowym w New Yorku, w dniu 29-go stycznia,
w poniedziałek o godzinie s-ej wieczorem. Pamiętajcie, że
hala Ceoper Union jest najeta na dzień 18-go lutego. Czasu,
nie wiele. Wstydem będzie dla wychodźtwa, gdyby hala nie
była wypełniona. Niechaj więc obywatele i obywatelki do-
brej woli, prawdziwie Polskę i Jej Chwały miłujący, staną

OBECNI NA POSIEDZENIU:
Rada Oświatowa; Gorzański, Rozen;
K. O. N,: B. Kulakowski, Miziumeki; ,
P. 8. L. ,, Wyawolenie®, Zarząd Główny: Dybowski;
Stowarzyszenie Mech, Pol., Popławski,
Polska Robotnicza Kasa Chorych, Kotlik;

Jersey City, Bayonne, Passaic, l

wielkiem święcie narodowym,

SOSNOWIEC
 

Prezydent dwuch miast. -

Na ostatniem posiedzeniu rady

miasta Sosnowca wybrano prezy

dentem miasta p. Edwarda Ryp-

pa, dotychczasowego prezydenta

miasta Będzina. P. Rypp nie dat

jeszcze odpowiedzi, czy drugą

prezydenturę przyjmie.

Spróbujciete

PAJĘ RODZYNKOWE

Piekarnie w wnszem sosiedz-
twie i duże nowożytne w ws
szem mieście pieką dla was poje
Yodzynkowe, które  zasmakują
męczyznom 1 zaoszezędzą wam
pieczenia w domu.

Wasz grosernik nibo piekarz
dostawi wam przesmacznia.

Spróbujcie -jedną., Sa to-

bione z

+

Sun-Maid

Rodzynkami

- Czy mieliście Waszą porcję

żelgza dzisiaj?

 

  Okręg V, P.S.L.

  
* Lign kobiet, Riesow

 
Kolaski, Gładysz:

Ognisko Gr.4, Koprowiez;
Towarzystwo „Echo", Wojtaszek;

66 koło „Wyzwolenia"; Zbożański, Dzierżek;

 

Oddz. 34 Zw. Soc. Pol., ob. Wotynies;"
74 Kolo „Wyzwolenia", Kulik;

Gwiazda Wolności, Miaskowski, Frenczuk.

Kotko Mandolinistów,

Y +

Węgrzyn, Mostowicz.

  

Wiadomości z Polski

 

OFICEROWIE POLSCY W

„ECOLE SUPERIEURE DE

GUERRE"

Warunki przyjęcia

Warszawa. - Polskie -mini.

sterstwo spraw wojskowych wy

syla co tok pewną ilość wybitnie

zdolnych oficerów na specjalny

kurs do najwyższej francuskiej

szkoły wojskowej „Ecole Supe.

rieure de Guerre".

W roku 1923 ubiegać się będą

mogli o wysłanie do wymienio-

nej uczelni oficerowie w szarży

od kapitana wzwyż, mający za

sobą minimalnie 5 lat służby o-

ficerskiej, w tem co najmniej 2

lata służby frontowej, oraz po-

siadający wysokie kwalifikacje

umysłowe i móralne.

O przyjęciu decyduje zdany z

wynikiem dodatnim -egzamin

konkursowy, do którego zostanie

dopuszczona jedynie niewielka

część kandydatów.

Ostre warunki przyjęcia dają

rękojmię wysłania na studja do

Francji doborówego materjału

oficerskiego, który będzie god-

nie reprezentował tam armję pol

ską wśród wielojęzycznej rzeszy

słuchaczów _„Ecole Superieure

de Guerre".
 

KATOWICE

Budowle publiczne. - Budo-

wa nowych gmachów publicze

nych w Katowicach, prowadąó-

na przez województwa, postępu-

je naprzód, Drukarnia wojewó-

dzka na wiosnę będzie prawie że

wykończona. Materjał na budo-

wę gmachu województwa groma

dzi się. Wkrótce będzie rozpisa-

ny konkurs na wykonanie planu

budowy tego gmachu. Zakupiono

 

nadzwyczajnego podatku Sylwe

strowskiego przeszło 20-miljo-

nów marek. Do kontroli przy

ściąganiu tego podaku zdangażo

wano 36 urzędników, którzy pra-

cowali bez przerwy 26 godzin:

od godziny 8 rano 31 grudnia,

do 10 rano 1 stycznia. Dokład-

ne obliczenie użyskanej sumy na

stąpi w końcu tygodnia. Dolicza

: JEZELI

zamierzacie sprowadzić

Ę swych krewnych z Pol-

ski lub zasięgnąć w tej

sprawie dokładnych in-

| formacji, to zgłoście się

| * do:

| AGENCJI STOW.

|

-

MECHANIKÓW

|- 224. EAST 57th ST.
| New York, N. Y.

[7 ®@~ Biuro otwarte

RZEZ 22 LAT
Nie zawiędiem jednego
w wz ** *
świętami! opust
25 procent
w Pzamówień
Franciszek

Ficek
m 72 sr.Nel vond

       

   

   

 

Telefon
6210

 

 

BUCZERNIA

POLSKA
Czy wiecie o'tem Szanowni Roda-
cy, iż został otwarty pierwszorzę-
dny skład wszelkiego rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wediin. Krajana

siekana kielbasa

 

każdego
te od 7

niu, Spodziewamy się popare
cia haszej Polonii
B. J i K. D.

1892-2 Ave.
NEW YoRK N. Y.
 ---

-- NOSA, GARDŁA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA

Godulny: Zrana 11-1; -Wiest. 6-4.
DR. J. SALERNOW

218 k. alien.. (pom 2 a 4 Ave)
Teieton Stuyvesant 6270

---
Architekci 1 Budowniczy

Rysujemy ,plag 1 budutemy |edes
tamiltne domy od 12000 wu
Tammlijne domy od 16800 wytej.w mieście lub za miastem.

JoHN 4. STANKIEWICZ
110 W. 34 Streot, Room 200.

Tal. Pitaroy 60% NEW york   

DOKTOR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th St., bllako Ave. Al
nosziny urzędowe: Od t do 19 rano12:40 do 130 pop. 1 6 do # wiece
W Nledsicly: 5 do 10 rano i 1 do 2 pp

Teiaton: Orchard. tort
 

Telefon: Drydock tase j
stimbnna t Fachowa onstuaaCeny: niwie

DR. H. J. KORNBLUH
klepemUnited Cigar Stores

 

  

l wieczorami "@@ -|

 
 no 50 proc. do r ion-

sumcyjnych w lok&lach, w któ-
rych były atrakcje Sylwestrow
skie, oraz 100 proc. do cen bile-
tów wstępu.

+ 60 +
- Zawieszenie wydawnictwa

dziennika „Praca", - Wydaw-
nictwo dziennika „Praca" ogło-
"siło odezwę do swych czytęlni-
ków i prenumeratorów, że z dn.
1 stycznia zawiesza pismo, któ-
re przestaje wychodzić jako
dziennik. „Praca" była organem
NPR.

PŁOCK
 

Otwarcie "ruchu kolejowego
* Kutno - Łąck
 

stacji Kutno do Łącka może na
nastąpić w najbliższych dniach.

tylko od ilości zgłoszeń ze stro-
ny kół przemysłowych od dyrek-
cji kolei, -Otwarcie ruchu towa-
rowego do Radziwia z powodu
sprzyjającej pogody może nast
pić w niedługim czasie. /*
 
Lwów |
«---

Ankieta"teatralna
 

 

i Teatry

-

lwowskie przechodzą
4 domy ryneszknhaę, które! dpstar krysys, sylaigey sig w niezwykle

WPG sabe) ( ji publiczności, aczą 32 ,
Sprowadzono z Łużyc 4 wagony,
zawierające części składowe ba-
raków, które dostarczą 16 mie-
szkań dwupokojowych.

w k k

- Kardynał Bertram nie u-
znaje odłączenia Śląska. - W
śród ludności polskiej części G.
Śląska wywołało zdziwienie urzę
dowe ogłoszenie ks. biskupa wro
cławskiego, iż w jego djecezji w
Świętochłowicach (które należą
-jak wiadomo =- do Polski i są
pod władzą ks. administratora
Hlondy) wakuje wolna posada
proboszcza.

ŁóDZ

Proces o wartość rubla. - To-
warzystwo łódzkich tramwajów
elektrycznych wytoczyło proces
przeciwko .Tow. Kredytowemu
m. Łodzi o list zastawny wylo-
sowany w kwocie 100 rubli i 24-
da za niego nie po 2,60 marek
za rubla, legz 532,000 mk., obli-
czając wartość 100 rubli-272
złotym polskim po kurscie 2000
mk. złoty. Sprawa będzie roz-
ważana w sądzie dnia 12 stycze
nia br.

+ i%> »

- Podatek Sywestrówy.
Magistrat m. Łodzi uzyskał z

- co za tem idzie - w. rosmg>
cym wciąż deficycie budżetu te-
atralnego. "Ten stan rzeczy, na-
der grożny dla przyszłości te-
atrów -lwowskich, -spowodował
Wydział -Zawodowego Związku
Literatów Polskich do urządze-
nia ankiety, tym razem nie wśród
sfer artystyeznych i literackich,
lecz wśród samej publiczności, |
tej, która do teatru uczęszcza, a |
raczej uczęszczać winna. Ankh-w
ta ma za zadanie zebrać opinje |
wszystkich miłośników teatru, a-
żeby na podstawie otrzymanego |
w ten sposób materjału stworzyć":
autentyczny obraz opinji ogólnej |
o stanie teatrów lwowskich i |
przyczynie ich finansowego nie- |
doboru. Temi wynikami ankie- |
ty Wydział Zawodowego Związku |
Literatów mą zamiar podzielić |
się następnie z publicznością na |
jednym z wieczorów dyskusyj-

nych,

 

 

* Wystawa ogrodnicza ›

|Wystawa Ogrodnicza w Pozna-

niu, trwająca od 31 września dni
6 października r. z. cieszyła się
wielkiem powodzeniem. Powstał
projekt urządzania wystawy ctrl
rocznie 

Otwarcie ruchu towarowego ze |-

Otwarcie ruchu uzależnione jest . [f

  

 

na
Mostki, korony, płyty | wszelkie na
prawy. Wyrywanie zebów bez bólu. lw-:

 

w
Now tok, N. Y

 

zosstywnisty mu:
kul, wywieh-
to członki, są

 

o
natarta jest środkiem

PAIN-EXPELLER

| bdl wkrótes ustaje. Paln=Expeller
it ból są śmiertelogmi wrogami.
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Międzynarodowy

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

Założ, w 1808 roku
POSIADA BEZPOSRED-
NIE STOSUNKI Z NAJ-
WIĘKSZEMI BANKAMI

W POLSCE

 

Reprezentuje wszystkie Tow.
Okrętowe

Przesyłka Pieniędzy
POCZTĄ

1 TELEGRAFICZNIE

Szyfhart
Do KRAJU 1 Z KRAJU

mancelarja Notarjalna

 

  

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
zoRowIE w RODZINIE /*

Chrypka

i kaszel sp zwykłemi  dolegli-\
voiciaml w tym czesie roku,
Jęcz ulgę i ukojenie przynosi

|

Severa's - I

Cough Balsam. |

|

   

  
  
  

   

  

    

  

| Szybka pomoc może zapobiec po-
ważnym następstwom. Trzymaj»

, tle go w domu każ lego czasu.
Gena 20 i 50 centów.
Pytajele w aptekach

| Bevery Km. rok 1923

jest Już gotów. Do nabycia dar-

mo w aptekach lub piszą: do nas

W. F. SEVERA CO.

*cenar RAPIDS, IOWA
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JÓZEF HELLER |

zs ©. Hth St, -New York Clty |
nawiący czarowo w Polsce przyjmuje |zlecenia dl Polski 1 innych |TZOITSnw

DR. BRYANf 3 .
333 Bast 17 St, New York Cl|(pomiędzy 1 a % Aveotarczy CHOROBYkw, nerwów, nerek i pochoria,mężczyzn. wyłączniea o d a i n ydo 4 wiecz04 9 rano teW niedzielę 08 9 rano do 1 po połud.
 

Telefon: Orchard 1821
JOZEF HALICKI, M. D.- LEKARZ -

2 do 2 po południu,6. do $ 20wieczórw niedzielę do godziny * po, potudalui nasz w wrakerNEw rok
 

DR. H. E. COOK
CHOROBY OCZU, USZóW,

GAuDLA 1 NOSA
copzinyod 4 popołudniu do 7 wieczórRano i w niedzielę na. zamówienie

a sz ULICA
wew. vowk CITF

meis Schuyler A177    

memmmscm,

   

BL POSADY -
uasl. deld. pracoją Tas

seoegoliwi, gdye nauceyll się tachu itarabiayy (diś od 25 do 60 dolarówtygodniowo.SZKOLA NASZA
posiada 6 systemów wutomobiiów o-statnich modeli z 1921 roku, na któ-
rych uczymy po polsku kierowania,jazdy i mechaniki.| Kure trwa do 4-ch tygodni.Dostarczamy posady. Uezclu się twechu, który popłaca. Dlo pracującychszkola otwarta w niedzielę.Piszcie po katalog darmo do:
ARENA AUTO SCHOOL

| 151 west54th St., New: York

' National Auto School
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Dzisiaj

HAJDUCZEK

- Pogoda.
 

 

Licznie zebrana publiczność bai»
ta się znakomicie w niedzielę w Te-
narze Polskim. Grano „Hajduczka",
cramaturgicznie udałą sztukę na tle
powieści Sienkiewicza. Rolę Zagłoby
powierzono p. Ulntowskiemu, -który
Lreowat typ jowialnego i mądrego

jak go widziciśmy wę wła
snej wyobraźni, podcząs czytania po-
wieści Sienkiewicza. Jak zawsze; od»
powlednio .ucharakteryzowany, .jak
zawsze żywy,, dowcipny i oryginale

bawił publiczność swym rubasz»
nym humorem. Dzielnie sekundowała
mu p. Posselt w roli Basi.
selt zawsze poważnie pojmuje swoją
rolę, zawsze widać storaone odtwa-
izanie charakteru, co znacznie pod›
nosi jej grę

Piyła. doskonały: Basią, bogrolę zeo-
zumiała i odczuła, a, posiadajae ru-
tynę i talent aktorski odtworzyła Ba-
się bez zarzutu

Sentymentalną Krysię kreowała pa-
ni York. Szetególnie dobrze grała w
ustatnim akcie, gdy kulminacyjna
reena wymagala odpowiedniego na-
pięcia i jasności. Wołodyjowskim był
j. Ptakowski. Gra p.. Prakowskiego
nirdy w zupełności nie zadawania,
widać bowiem, iż role studjowane są
jobieżnie i zawsze pozostaje wrażenie,
ir p. Ptakowski mógłBywięcej dać,
»niżeli daje. Tym razem grał spokoj»
tie i dobrze, w nawet bardzo dobrze

akcie ostatnim, gdy walka wewnę-
trzna miotała nimto wstronę Krysi,
to ku Basi. Pani Wandyezowa w sto-
unkowo małej roli ciotki przystosowa
ta się do tempa i poziomu całego zespo
łu i z p. Kallinim, który grał Kett-
linga przyczyniła się znacznie do
tego, iż tak dobrze się
udało,
Z przyjemnością można było zauwa-

zyć, że zespół artystów Teatru Pol.
skiego ciepło i z zamiłowaniem pra-
wuje, że w scenach zbiorowych, jak
wozóle w toku przedstawienia tworzą
jednolitą całość, co bardzo podnosi

  

     

poziom gry. Publiczność była bardzo
zwdowolona i miała vszelkie powody

Niechaj mi wolno będzie na tem
ejscu zwrócić uwazę tym, którzy

tami tego nie wiedzą, że dzieci bie-
pójące po sali, płaczące i krzyczące
podczas przedstawienia nie tylko prze
»zkadzają aktorom i publiczności, lecz
męącą nastrój, jaki na "sali panuje

, panować powinien, Teatr nie jes,
szpoką ani kinematograferm! Musimy
raz już nauczyć się tego. Pożądanem
więc byłoby, ażeby w przyszłości ro-
zicc, jak najmniej hałaśliwych dzieci
zu sobą do tenteu. przyprowadzli.

Ze względów technicznych premj
›: operetki Krysia z Leśniczówki od-
będzie się w Central Opera: House
1 awa operetka należy do najlepszych
w repertuarze tentrów europejskich
musi być grana #& dużej scenie re

względu na dekoracje i liczny za-
stęp artystów i aktorów, którzy na
niej: udział: przyjmuj.

 

 

 

  
  

Z SOBOTNIEGO BALU

Szczelnie wypełniła się wielka

  
sala w Dom Narodowym, na
balu maskowym towarzystw: -
„Narsjów i „Konopnickiej". O
godzinie 11 rozpoczął się marsz
masek i rozdawanie nagród.

Razem 14 nagród, nawiasem
mowmc bardzo ładnych i warto-
mch rozdano jak następu-

 

Za kostjum „krakowianki" o-
mała pierwszą nagrodę p. R.

Halicka. gale] otrzymały kolej-
o: D. Poliski („motyl"), Miło-

szow (słonecznik), J. Pisz!
czek (kartofle), Dermont (Kono-
gnfcka) i p. Korecka (hiszpan-

   

otrzymali nagrody: R. Harfman
(pajac), R. Donhefner (komi
niarz), G. Leśnik (pijak), A. Ga-
con (hiszpan).

Z grup zostały wyróżnione
panie Dereniowska i Czerwińska
(oświata), Kapusta i Zielińska,

  

  

(pierrotki) / J. Kostrowski i
Nadwocki (francuz i niemiec).
Dzieci pańistwa

  

Muncn umieć tańczyć
te Nauczcie

  się, natychni

 

i "naj lake)
te méii‘mrkicoh

z 177 East 84th Street
F
#

Mamy pięćdziesiąt aoświadczonych
nauczycielek
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malec "o eol
Konowe Sreorema aum

43rd STREET AND 6th AVENUE

LEPSZE CZASY "Hitt"
WIELE POLSKICH ARTYSTÓW,
Bra „l&m-„mogi? wield ns

nas- 114.

SNOP 

Pani Pos-"

A najlepsze kostjumy mężkie |

skich
skich.
„Zabawa trwała do godziny 4

rano. Do tańców przygrywała z
życiem i temperamentem orkie-
stra Morfiuszki.

w kostjumach krakow»

„Polska w obrazach"

W niedzielę, dnia 28-50 stycznia,
w Washintgon High School, w New
Yorku, będą wyświetlone filmy, które
zasługują na baczną uwagę. Zostały
one zdjęte z wielkim trudem i po
całej Polsce. Niejeden z widzów po-
zna tam swoją miejscowość, krew»
17ch, znajomych. Zobaczycie pięko«

naszych górali, ich tańce, za-
bewy. Oprócz filmówbędą popisy wo
dewilowe _ z» udziałem pierwszorzęd»
nych sił artystycznych pod kierun-
kiem p. L. Kowalskiego
Aby dać możność okolicznej polonii

oylądania tak ładnych obrazów pierw
sze przedstawienie odbędzie się o Gej
- n drugie o 8:30 wieczór.
Ceny popularne.

  

 

Echa kazania

Dr. Percy Grant w jednem kazaniu
powiedział, że Chrystus był najlep»
siym człowiekiem i przeczył, jakoby
był Bogiem. Biskup Manning weewal
go, ażeby publicznie cofnął, co powie-
dział lub aby ustąpił. -W niedzielę
dr. Grant wygłosił znamienne kaza-
ine wkościele przy Piątej ave. Ko-
feiot był przepełniony, setki osób cze-
katy na ulicy, musiano wezwać rezer-
wy policyjne dla utrzymania porząd-
ku. Dr Grant nie cofnął tego, co po-
wiedział, lecz wygłosił drugie kaza»

nie, w którem domagał się wolnego

mezaleznego koéciola.

 

 

z Za kulisami
 

W restauracji Cushmana, w Gren-
weh Village, w samcm sercu New

Yorku, bawiono się w niedzielę ocho-
(zo przy dźwiękach muzyki, Młode

zapienki od 16 do 20 lut tańczyły i
Topijały wódeczkę, a panowie, prze-

ważnie studenci uniwersytetu korzy»

stuli z dobrego humoru młodych p-

rien i bawili się tem swobodniej. O

1 Inoby zawitali niemili goście. De-

tektywi otoczyli dom, w którym mie

ściła się restauracja. Przed drzwiami

czekała patrolka. Podochocone panny
aresztowano i odwieziono na stację

policyjną za nieprzyzwoite |

nie się w miejscu publicznem. Oka»

zlo się, że żadna z panien w domu
1je powiedziała dokąd idzie, że ta miło

da generacja już jest w najwyższym
pnia edemoralizowana.

Restuurac/a Cushmana nie jest jes

dyną w New Yorku. Takich kabare-

tówi kawiarń jest więcej, aniżeli po-
licja :przypuszcza,

  

  

Panika wteatrze

" W Grand Theatre pray Christofer i |
Grand ulicach, podczas przedstawie

nia rozległ się nagle okrzyk „Pight",

Publiczność rozumiała „Fire" i w

popłochu rzuciła się ku wyjściom. Na

soli było 2500 osób, Usiłowania za-

i urzędników, -aby -publicz/

1046 uspokoić nie odniosły skutku.

Powodem paniki była bójka powstała

na balkonie, Harry Weiner i J. Kuuf-

man powaénili się i wzajemnie się

obijali. obok nich kobieta

krzyknęła „Fight. Obu awanturni-
ków aresztowano,

  

 

 

Na dzieci strajkujących górni-

kow.
 

Panie Dereniowska i Czerwiń

ska, nagrodę pięć dolarów wzło-

cje otrzymaną na balu  masko-

wym "Narajów" i "Konopnic-

kiej", -ofiarowały na dzieci

strajkujących górników polskich
w. Pensylwanji,

Prosi o zwrot.

Ob. Stefan Latoń, 466/- 50
ulica, Brooklyn, prosi o zwrot
książek „biznesowych", które
ktoś zabrał w sobotę dnia; 20go
stycznia wieczór z garderoby w
Domu Narodowym.

Książki, w których magduju
się adresy firm i obstalunki,
nie mają dla znalazcy żadnej war

| tości. Łuskawy znalazca, proszo-
, ny jest o odesłanie ich pod wy-
żej podany adres. .

KALENDARZYK ZABAW
27 stycznia, w sobotę, w Domu aro.

dowym, prey St Marks Place - u.
rządza Tow. Splewu "Echo", Ma-
skaradę 1. Bal. Nugrody $300.00.
Bilet wstępu z garderoby $1.00

| 28 Stycznia, 1823 Okręg V: P. S. L,
i Wyzwólenie urządza wielką Zaba.

|

  

   

 

wę Ludową 1 przedstawienie, w
Domu Narodowym Drigg# Ave, róg
Fektord St. (Greenpolnt" Brook.
lyn, N. Y. Początek o godzinie
5:30 po południu. Bilety wraz z
garderobę 16e i 600. Szczegóły w

W ogłoszeniach,
w 4 lutego w niędzielę w Domu Naro-

|

 

dowym w Greenpoint, 261 Driges
Ave, preedstAwlenio teatraine -
"Król. Deładów

10 Lutego Bal i Waskarad Towarzy-
| stwa Dram. Gwiazda Wolności w

; dego: pokolenia.

 Domu Narodowym
W 17 marca w Domu Narodowym, 19.25

| +,, St Marke) Pla wdlwuyta stę, wie
| ;| czprok!omni; gł#)

 

Kronika

W domu pn. 304 przy152 ulicy wy |
tuchł pozar wskutek zajęcia się zblor
nk, gazoliny,

Policjant A. Schwartz, , oskarżony
mstał ;o pijaństwo przez właściciela
salunn pm. 548 Brook Ave. w Bronx.3 7 2
John Belly, 7, oblał się wodą w

mieszkaniu pg. 162 przy 1 ulicy i
Chciał suszyć ubranie przy piecyku
znzowym. Ubranie zajęło się na nim
wskutek czego oparzył się i obecnie

w stanie krytycznym znajduje się w
Bellevue, Hospital.

Bal Echa

Maskarada i bal Kcha odbędzie
się w sobotę 27go stycznia w Domu
Narodowym
Wiedzą o tem setki osób? które

przygotowują się i niecierpliwie cze-
kwią na. sobotę.
Wartościowe nagrody nie są jedyną

vacheta. (Sam bal „Echa" budzi! miłe
wspomnienia i miłe nadzieje, które
z pewnością się ziszczą.

 

Samobojslwo.

Po powrocie zwesela córki F. Wind.
man, 55, popełniła samobójstwo w
domu pn. 306 przy Haven St. Samo.
bójczyni przedtem wyrażała się, to je
danym celem życia, jest aby córki
wyszła za mąż, m gdy celu dopięła,
popełnia. samobójstwo

Truciciele przed sądem.

Wczoraj aresztowano trzy kobiety
1 dwuch mężczyzn za gokątną sprze.
daż narkotyków. Skontiskowano 12
puszek blaszanych zawierających o.
pjum 1 morfinę. Po zbadaniu aresz.
towanych stwierdzono, że sami nar.
totyków nie używali, lecz trudniii stę
wyłącznie sprzedażą

BRONX

WIECZOREK FAMILIJNY
SOKOŁÓW
 

Gniazdo Nr. 85, Okręgu 1-g0
Związku Sokołów Polskich urzą-
dza w sobotę, dnia 3-go lutego
wieczorek familijny w Domu Na-
rodowym przy ulicy Courtlandt.
Podaną będzie ciepła kolacja,
przemówi do sokołów, sokolic i
dziatwy prezes gniazda druh T.
Wysocki, poczem nastąpi zabawa
towarzyska. Gniazdo Nr 85 czy»
ni gorliwe wysiłki zdążająca do
pozyskania dla gniazda jak naj-
większej liczby dziatwy płci oboj
ga, w tym też celu urządzane sąt
ud czasu do czasu różne wieczor»

„aby dać sposobność porn
rml/num polskim, jak się wkul
stwo bawi - jak gniazdo i
twątą sięopiekuje, jak starannie
pracuje nad wychowaniem mło-

Rodzice polse
w Bronx zamieszkali uznają sta-
rania i zasługi gniazda na tem
polu położenia i dzieci swe chę-
tnie mu w opiekę oddają, czego
dowodem, że z górą 80 dzieci płci
obojga skupia się w gnieździe,
Cwiczenia odbywają się co .pią-
tek - wtem też'Aniunależy się
zgłaszać do zapisu

KLUB POISKO - DEMOKRA-
TYCZNY

&

 

  
 

  

 

   

szlej środy odbyło się posje-
dzuue Klubu -Demokratycznego

adeusza Kościuszki w Domu
Narodowym, przy ulicy Court
landt, Na zebraniu tem obrano
"nowy zarząd, „któregcelem jest
pobudzić pówyższy Klub do ener-
giczniejszęj działalności, zreorga-
nizować, dodać ducha, postawi
na nogi. Rok temu Klub Demo-
kfatyczny liczył około200 człon-
ków, zagnieździła się jednak z
czasem ospałość coraz to
mniej członków poczęła przycho-
dzig nh posiedzenia, Klub począł
upadać. Okazała się konieczna
potrzeba gruntownej reorganiza-
cji. -W pierwszych dniath na-
stępnego miesiąca zwołane będzie
masowe posiedzenie wszystkich
członków Klubu - jakoteż zwo-
łani będą obywatele «zamieszkali
w Bronx, lecz chodzący luzem,
celem pozyskania ich dla Klubu.
Zarząd wytęży wszelkie siły, aby

   

   

&

  

„doprowadzić do organizacji, za»
prządz wszystkich do pracy po-
litycznej, wychodząc z założenia,
że dopiero wówczas organizacje
polityczne, silne, liczyć się po-
czną z Klubem, Silny Klub po-
lityczny jest nam© rzeczywiście
bardzopotrzebny, obywatele też
winni to zrozumieć, łączyć .sig,
chętnieżdo niego wstępować.
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Coin odpowiedzialny za zaburzenia w Mer Rouge

4

  

 

 

ZBrooklyna  Baczność Polonja w New
Yarlm, Brooklynie

Okręg V, P.S.L. „Wyzwolenie,
na stany New York 1 New Jersey,
urządza po raz pierwszy
WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

1 ZABAWĘ LUDOWA
w Niedzielę 28 Stycznia, 1923.

w Domu Narodowym
Greenpoint, 267 Driggs: Ave.

róg Eckford St., Brooklyn, N.Y
Odegrane zostany sztuki pód tyt

, ZREKOWINY U DRUZGALY®
obrazek ludowy ze śpiewami i

„Nowy Rokwli.trzy wesela

  

krotochwila sotplewulnt 1 tańcami
Po przedstawieniu tańce do rana
Początek o godzinie 5 popołudniu. |

Cena biletów 75 i 50 c. o dosoby.
Częć dochodu przeznaczona na

fundusz Skarbu Oświatowego w Pol.
wee. - Muzyka profesora Mroza
Zacne Gosposie i Szanowni! Rodacy?

W dzielnicy Brooklyn dostatecznie
znane są już przedstawiępia' 1 zaba
wy ludowców; życzeniem tedy na.
szem jest blźlszego zapoznania się z
Polonią zamieskałą w New Yorku,
Passalku, Bayoung, Elizabeth, Bronx,
Hagrison, Perth Amboyi 1.
Doborony praeto program opraco-

waltśmy na dzień 28 stycznia 1993 r
ażeby przekonać szan. Rodaków że
u Ludowców można się nie tylko go-
dziwie i wesoło zabawić, lecz równo
cześnie zapoznać się z bogactwempol
skiej literatury dramatycznej. Sztuki
teatrathe wybraliśmy wesołe { to tak
dalecg, 2e prosimy Wszystkich o
specjalne zwrócenie uwagi ha to,
aby wszystkie haftki, guziki 1 tym
podobne rzeczy były jak: najmocniej
przyszyte, aby podczas śmiechu nie
poodpadały, bo komitet 'nie myśli za
takie nieszczęścia lub podobne kale
etwa. odpowiadać
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DR. LUDWAK GRYCZ
Brooklyn

W niedzielę od 12-2 po poludniu.
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corzwi

12% rane.

 

wieczore
Tor reurth Aganus,

8oktyn, x

3 zo południu

St. M. Lewandowski, M. D.

an.“ 29. ulley,

 

Tel: 049 Sok
DR. A. W. RUSIN

cHorosy
206 - rim Alt
Godzinyurzędowe: a

oa Dopotwdniu,
a

1
Brooklyn, NZ T.

% DRCna samowients.
 

 

PODZIEKOW ANTE

Wszystkim zna-jolx'ńym i kre-
wnym, którzy w sobotę, 20-go
stycznia przybyli na pogrzeb
mego męża i tym, którzy przez
przysłanie kwiatów wyrazili
"śwoje współczucie, tą drogą
zasyłam serdeczne podzięko-
wanie.

 

M., Kierebińska.

NEWARK,N. J.

Następny odczyt wygłosi
PANNA KOZŁOWSKA w NEWARKU
wo wtorek dnia 23 stycznia na sali
Pol. Klubu Ośw. 255 Court St. -- 0d.
czyt panny A. Kosłowskiej, uczennicy
niw. Krakowskiego, która niedawno
przybyła z Polski. będzie „Bardzo In.
teresujący 1 na temat:
Naturalne bogactwa ziemi Polski
Początek o godzinię 8 wieczorem
WEH”) polny.

R. A. Borkows  

Wdznęcznosn jest ostatniem u
czuciem, które zamiera w duszy
prawdziwie szlachetne; i czułej,

Roz. ks.Lubomlrska
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DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help wanted Demale)

OPRRATOREK do Singer i Union ma-
fors ladgzonzch i googatioultere

(t B.A st. Bajona, $. I" WBshirt
WK....

PĄNNA WŁADAJĄCA BIE-
GLE JĘZYKAMI POLSKIM I
ANGIELSKIM, DOŚWIADCZO-
NA PRZY. TELEFONIE, PL
SZĄCA NA MASZYNIE, ZNAJ-
DZIE STAŁĄ POSADĘ W AD.
MINISTRACJI ."NOWE G O
ŚWIATA". ZGŁOSZENIA TYL
KO LISTOWNE. (36)
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)
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Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

GAWLINSKI & COMPANY
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280 kupi ii. pokojowy: z ie
colons wepstemamice w.ori, ole
sue etme vene ftom. Lelie mm
1299, ku 3, Poorer tom 4 unpee

wrona, vont ole, 16v
ahmmm) murowany mn Ne
  

 

moint. utrapmiany, wethon mint, ulcers
v-mmuun) w 80. Brooklynie
< picpnwaląta: Kemi1900 rocenię, CenaNowe, gotówki a
vernonia mum“,w do
ree usedin how. fie
tym

a-bile: mocowań, wszystkie utepsze
nia ni ent St, w "Greenpoint.

upw:o (ogrzewanie).

    

aeCena

 

ho a
12-tamillinys2 antory ie ur enpolnt, cor.
ner. Kent Cena 22.00, gotówki
Wiele innych domów w Now Yoru,

Nroskiynie i okolicuch. Szczegóły na ry:

  

migamemy ,.Mow azyjnie
do sprzedana z pswójumrugaty
® Seenaoy, na ym
nle grovern bucscrnroma w

qelicatscen 1 inch taAte:boSenceevan
w prosiny aludwlrdmme Tempo athe RPNE,z
GAWLINSKI a co.

REAL ESTATE BkOK&ns
426 East 16 St., New York (My

Teleton: Lexington
Ofle otwarto coditenine 1 w medataly

3 rano uo s Gr

 

es
i *

 

fon south ts.
B. TOMASZEWSKI

569 Fourth'Ave, Brooklyn, N, v.
przy Iny-wen. alve. subway "zacji

HDZO Taxi DOM
s mmlun, mnurywany, 5 pokoj, ulepszenie W domu, wiem tuos, zlewyzjwseny, Dom jest w done tary ono:How lowe Jest 30000, 1-szy mortgage
i proc- 241 mortgage 3

 

Lp opla
“non»na rok,pu

tura otwarte d
niedzielę,

 

(nformation mum!)
zomowiec
KAWALER tnt 35 a
prime Ukenitakey lu .zaamn. wow

A.

L.K. nowy świat, (B
KAWALER poszukuje poM::.-we p kołuw polsk
więcej. po

 ~.xwomomi stara
   

  

  

KUJE nw mierskani"ok manana mmmifodwmncsnk'
Mb H. Tith St. Now York Civ.

-

(zuj

Fonore do W. najęci

, (Roma wyn) nia

DO WYNAJECIA zpokoje umeblowane
parowe ogrzewa

nież ssiebois Pik Ave, pomiędzy 185
st

 

  

 

   
  

  

 

368 MANHATTAN AVENUE,
BROOKLYN, N. Y.

Telefon:" Greenpoint 6356.

   

     

 

 
 

 

 
 
 

GAWIJNKup
ź 126EAITmn STREET,

 

B&- Dom, farmę, lotę, interes, lklep,it. d wa
SKI & COMPA

rzedaż realności. - Kontrakty kupna | sprzedały.

chivas, "my. Drabiny Btookiyn (zim i ”Luxury“ ge Teleton Harlem

RYNNY. DRABIN La % NOOTSIKÓWdo przez wernt Ime oc-n .try Biuro l Employment bits. POKÓJ do,prymojęcia. Mrs.& free i110 Kymyuw 2708273 Oakland Street NCS -ZA,NPY BROOKLYN, N.v. 5 N
Wowiówa ror edne} tub dwuch os t siacja,eton: ar wis Faisfons Orsenpoint tors, Top | mod Dośfon wis Prospect Aven Brom:drigle peml„ M =

z to ateWiller hm.“C60. M00 inner .Tel: South 7 Winthrop Now Haven, (zim) POMOJ do wynajęcia dla z kuuemwZ A.
--- ¢ I3 Eckford St. Nrookiyn Cin

«

A.

Beck, Kontraktor Ciesielskii Budowl sats Mace dois" puce. roke & pink o droge aasamen-1m I)?!)nxown robota I reperacja. Roboty cememuI murare swru wain Co., row, iis Hekford$t. rookiyn. '"" jskle. Zakiadam letnie siatki 1 zimowo okna do domów. Zakłudam okna 420 Oakland St.. Greenpoint, ”"””"3 Sib PO ANGIRLSKU-otmiata me /yoWitkin .s Wszelkiego rodzaju dachy i reperacje tychże ratsara kon, angteiaklego jezyka pgdnkd, X hid fames &) ma Maem ed ats. fry320 EAST 2-ND STREET, S0. BROOKLYN, N. v. Talore. Slate Pate, £.,

8.

to. to mwmw N fil- thi Mlnulnęlurrrl sis - ath Sig I › tóra utatwi
== oirom i css „„ym. *

ix:TZF k sig a amines. Mm), się cd 16-11 ram i
ling" furnace" 61 Greemwich S, pier Ch whczorem; (1 St. Marias Pave:
wate piętro ; dam | Sow "Fork Ciy dni

* o* * - - -
NAJLEPIEJ NAJPRĘDZEEJ

Kontraktor Elektryczny KI0 CHCE we 0 CHCE

NEW york city.
  

  

   

  

~

 


